Дело №

УИД №RS0№-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«03» мая 2024 года 

<

адрес>

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Липовской И.В., 

при секретаре – ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – ФИО4, 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО5, представившего удостоверение №, выданное Главным управлением Минюста России по 

<

адрес> и Севастополю от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, действующего на основании поручения, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, нетрудоустроенного, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 115 УК Украины к 10 годам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> приговор от ДД.ММ.ГГГГ приведен в соответствие с законодательством Российской Федерации, считается осужденным по ч.1 ст. 105 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ президиумом Верховного Суда Республики Крым наказание смягчено до 9 лет лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на 2 года 9 месяцев 6 дней; освобожден из ФКУ ИК -1 УФСИН России по РК и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 2 года с ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока истекшего после фактического освобождения от отбытия наказания, после условно-досрочного освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, со следующими административными ограничениями в виде: обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на профилактический учёт в отдел полиции № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> по месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, где ему были разъяснены порядок исполнения, возложенных на него ограничений, а также ФИО1 был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, в целях уклонения от административного надзора и ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОАН ОУУП и ПДН отдела полиции № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ, решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок административного надзора продлен на 6 (шесть) месяцев с ДД.ММ.ГГГГ, с ранее установленными ограничениями согласно решения Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также установленными дополнительными ограничениями, согласно решения Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок административного надзора продлен на 2 (два) месяца с ДД.ММ.ГГГГ, а также установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ срок административного надзора продлен на 6 (шесть) месяцев с ДД.ММ.ГГГГ, с ранее установленными ограничениями в виде: обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОАН ОУУП и ПДН отдела полиции № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес>, а также дополнительно ему разъяснены порядок исполнения, возложенных на него ограничений, предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, в целях уклонения от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и ограничений, будучи надлежащим образом предупреждённым об уголовной ответственности ст.314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, в целях уклонения от административного надзора, проигнорировав решение Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, осознавая противоправный характер своих действий и наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, в нарушении п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», являясь поднадзорным лицом, по мотивам избежание контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему административных ограничений решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес>, умышленно самовольно в целях уклонения от административного надзора, оставил место своего жительства и пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и скрылся в неизвестном направлении не уведомив об этом орган внутренних дел по месту жительства не позднее до 3 рабочих дней до перемены избранного места жительства, а также не поставив в известность о своём месте нахождении уполномоченных лиц отдела полиции № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес>, осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений, и нарушая установленные судом в отношении него ограничения в виде запрета выезжать за пределы Республики Крым и запрета пребывания вне жилого помещения либо иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, убыл для последующего проживания в 

<

адрес>, где стал постоянно проживать, уклоняясь от административного надзора в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течении всего указанного периода отсутствуя по избранному им месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым умышленно нарушил установленные судом в отношении него ограничения в виде: обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного, уклонившись тем самым от административного надзора до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до установления его фактического места нахождения сотрудниками ОМВД России «Новоселицкий» ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 2 года с ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока истекшего после фактического освобождения от отбытия наказания, после условно-досрочного освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, со следующими ограничениями в виде: обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на профилактический учёт в отдел полиции № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> по месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, где ему были разъяснены порядок исполнения, возложенных на него ограничений, а также ФИО1 был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОАН ОУУП и ПДН отдела полиции № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок административного надзора продлен на 6 (шесть) месяцев с ДД.ММ.ГГГГ, с ранее установленными ограничениями согласно решения Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также установленными дополнительными ограничениями, согласно решению Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. О чем, ФИО1 был уведомлен в установленном законом порядке.

ДД.ММ.ГГГГ решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок административного надзора продлен на 2 (два) месяца с ДД.ММ.ГГГГ, а также установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. О чем, ФИО1 был уведомлен в установленном законом порядке.

ДД.ММ.ГГГГ решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ срок административного надзора продлен на 6 (шесть) месяцев с ДД.ММ.ГГГГ, с ранее установленными ограничениями в виде: обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. О чем, ФИО1 был уведомлен в установленном законом порядке.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОАН ОУУП и ПДН отдела полиции № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес>, а также дополнительно ему разъяснены порядок исполнения, возложенных на него ограничений, предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, будучи надлежащим образом предупреждённым об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную опасность, проигнорировав решение Железнодорожного районного суда Симферополя Республики Крым, осознавая противоправный характер своих действий и наступления общественно опасных последствий, желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, не явился для отметки в ОВД по месту жительства, согласно графику о прибытии поднадзорного лица на регистрацию, повторно в течение одного года. В связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать часов). Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на несоблюдение ограничений, установленных ему в соответствии с Федеральным законом № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» и решениями Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, не явился для отметки в ОВД по месту жительства, согласно графику о прибытии поднадзорного лица на регистрацию, повторно в течение одного года. В связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением УУП ОП № «Железнодорожный» УМВД России по Симферополю от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей, штраф не оплачен. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на несоблюдение ограничений, установленных ему в соответствии с Федеральным законом № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», решениями Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, не явился для отметки в ОВД по месту жительства, согласно графику о прибытии поднадзорного лица на регистрацию, повторно в течение одного года. В связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением УУП ОП № «Железнодорожный» УМВД России по Симферополю от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей, штраф не оплачен. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на несоблюдение ограничений, установленных ему в соответствии с Федеральным законом № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» и решениями Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут, отсутствовал по месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением УУП ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей, штраф не оплачен. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на несоблюдение ограничений, установленных ему в соответствии с Федеральным законом № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» и решениями Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 40 минут, отсутствовал по месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением начальника ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей, штраф не оплачен. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на несоблюдение ограничений, установленных ему в соответствии с Федеральным законом № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» и решениями Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, будучи неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом при административном надзоре, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему судом ограничений, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении установленного судом ограничения - запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного, находился за пределами субъекта Российской Федерации избранного им ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства, одновременно находился возле 

<

адрес>, пребывая в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, имея шаткую походку, неопрятный внешний вид, невнятную речь, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, наказание отбыто.

Таким образом, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого судом, в соответствии с Федеральным законом № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор и ограничения в виде: обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, будучи неоднократно в течении года привлечённым к административной ответственности за несоблюдение установленного судом ограничений в виде: обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного, умышленно совершил неоднократное несоблюдение данного ограничения, сопряжённое с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ признал в полном объеме и подтвердил свое намерение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого судопроизводства, против чего не возражал государственный обвинитель. 

В судебном заседании суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. Защитник подсудимого – адвокат ФИО5 не оспаривал законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявил о нарушении прав подсудимого в ходе дознания.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – как, самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершённое в целях уклонения от административного надзора; по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – как, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимого наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступления по ч.1 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, которые относятся к преступлениям небольшой тяжести, направленные против правосудия.

Судом также установлено, что ФИО1 судим (л.д.163-165); на учете у врача-нарколога, врача-психолога не состоит (л.д.160,162); по месту проживания характеризуется отрицательно (л.д.159).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.141-145), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении матери престарелого возраста – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, направленных против правосудия, личность подсудимого, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступлений, с применением положений ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, а также по совокупности преступлений, так как данный вид наказания соразмерен содеянному и отвечает целям ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно служит целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем, учитывая установленные судом обстоятельства, смягчающие наказания ФИО1, а также чистосердечное раскаяние и данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с назначением подсудимому условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ, и возложением на него обязанностей.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку он совершил преступления небольшой тяжести. 

Также не установлено оснований для применения ст. ст. 53.1, 64 УК РФ.

Мера пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ: дело административного надзора № в отношении поднадзорного ФИО1, что передано под ответственное хранение старшему инспектору ОАН ОУУП и ПДН ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес>, следует оставить ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> по принадлежности (л.д.52-123).

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 309, 316-317 УПК Российской Федерации, суд, -

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, один раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться в течение 3-х месяцев с момента постановки на учет в специализированный государственный орган, трудиться в период испытательного срока. 

Испытательный срок исчислять с момента вступление приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № в отношении поднадзорного ФИО1, что передано под ответственное хранение старшему инспектору ОАН ОУУП и ПДН ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес>, оставить ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> по принадлежности (л.д.52-123)

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать, либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса или в письменном сообщении суду при получении копии апелляционной жалобы, представления других участников процесса.

Судья И.В. Липовская